
                   

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

 
Decreto del Direttore Generale prot. N. 134 del 28 gennaio 2022 

 
Oggetto: Decreto di affidamento semplificato ai sensi dell’art. 32 co. 2 del D.lgs. 50/2016 e art. 1 co. 3 del 
D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. per l’affidamento del “servizio di elaborazione e sperimentazione di percorsi di 
valorizzazione delle competenze coerenti con i bisogni del territorio per favorire l’inserimento lavorativo 
dei cittadini di paesi terzi” nell’ambito del progetto COMMIT– Competenze Migranti in Toscana PROG- 
2448, CUP D54D18000210007, Annualità 2018/2020, a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 
FAMI 2014 - 2020, Obiettivo specifico 2. Integrazione/Migrazione legale - ON 2 Integrazione/Migrazione 
legale - Autorità Delegata – PRIMA: Progetto per l’Integrazione Lavorativa dei Migranti - CIG Z4D33A2332 
 - Aggiudicazione a CE.S.CO.T. – CENTRO SVILUPPO COMMERCIO, TURISMO E TERZIARIO S.R.L. – C.F. e P. 
IVA. 04268840487 
 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
 

Premesso che: 
- Anci Toscana è partner del progetto COMMIT – Competenze dei Migranti in Toscana, finanziato 

sull’Avviso “PRIMA: Progetto per l’Integrazione Lavorativa dei Migranti” dell’Autorità Delegata del 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (PROG-2448, CUP D54D18000210007, Annualità 2018/2020, 
FAMI 2014 - 2020, OS 2. Integrazione/Migrazione legale – ON 2.Integrazione/Migrazione legale), con 
capofila Regione Toscana, avviato il 07/09/2018 e la cui conclusione è prevista per il 30/06/2022; 

- Il Progetto COMMIT punta a rafforzare il sistema territoriale per l'inclusione lavorativa dei migranti 
attraverso la qualificazione dei servizi per l'orientamento al lavoro e il consolidamento della 
collaborazione tra attori pubblici, del privato sociale e del tessuto imprenditoriale.  

- Il Progetto si propone, inoltre, di valorizzare le competenze dei cittadini stranieri in relazione ai 
bisogni del tessuto produttivo locale, potenziando il contributo di tutti gli attori della filiera del 
lavoro e supportando l’implementazione un modello di governance integrato e qualificato.   

- Per il raggiungimento di tale obiettivo, si prevede di elaborare e sperimentare percorsi formativi e di 
empowerment, volti al potenziamento delle competenze trasversali dei destinatari di progetto ed 
utili a favorire la loro inclusione in ambito occupazionale. 

- I destinatari delle attività sono cittadini di Paesi terzi, tra cui sono compresi richiedenti asilo, titolari 
di protezione internazionale e cittadini stranieri in possesso di una delle altre tipologie di permesso 
di soggiorno previste dalla normativa vigente. 

- Il budget del progetto assegnato ad Anci Toscana prevede specifici stanziamenti per l’attività in 
oggetto, il cui importo massimo ammonta a 21.187,17 euro oltre IVA.  

 
Richiamato che: 



 

 

 
 

2 
 

- in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati alla data odierna sussistono le necessità per 
l’affidamento a un soggetto esterno del servizio indicato in oggetto, in quanto l’Ente, non è in grado 
per la quantità e il livello qualitativo dei servizi specializzati richiesti di realizzare in autonomia 
l’azione prevista dal progetto; 

- risulta quindi necessario disporre di un partner specializzato in grado di espletare le attività richieste 
per il raggiungimento degli obiettivi del progetto COMMIT; 

 
Considerato che: 
- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato in € 17.280,00 oltre IVA nei termini di 

legge; 
- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 

lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.; 
- Nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 

predisposto il DUVRI; 
- il CIG assunto per l’affidamento è Z4D33A2332; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto;  

 
Preso atto che: 

- in data 2 novembre 2021 Anci Toscana ha inviato la richiesta di preventivi informale per 
l’elaborazione e sperimentazione di percorsi di valorizzazione delle competenze coerenti con i 
bisogni del territorio per favorire l’inserimento lavorativo dei cittadini di Paesi terzi, come da 
richieste agli atti dell’Ufficio; 

- dall’esame dei preventivi ricevuti (agli atti dell’Ufficio), come da verbale allegato al presente 
Decreto, In considerazione dell’adeguatezza del costo si ritiene opportuno affidare il servizio a 
CE.S.CO.T. – CENTRO SVILUPPO COMMERCIO, TURISMO E TERZIARIO S.R.L.; 

- in data 10 gennaio 2022 CE.S.CO.T. – CENTRO SVILUPPO COMMERCIO, TURISMO E TERZIARIO S.R.L., 
è stato invitato a presentare la propria offerta sul sistema di acquisti telematici START, 
https://start.toscana.it finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. n. 
76/2020 (Semplificazioni) e ss.mm.ii. per il servizio di elaborazione e sperimentazione di percorsi di 
valorizzazione delle competenze coerenti con i bisogni del territorio per favorire l’inserimento 
lavorativo dei cittadini di Paesi terzi - CIG Z4D33A2332”, come previsto da Allegato B - Lettera di 
richiesta offerta START e Allegato C - Capitolato Descrittivo e Prestazionale; 

- il termine fissato nella lettera d’invito per la presentazione delle offerte era previsto per le ore 12:00 
del 18 gennaio 2022; 

- L’operatore ha inviato la documentazione richiesta nella Lettera di Richiesta Offerta entro i termini 
stabiliti dalla SA che ha provveduto alla verifica e valutazione della documentazione caricata, così 
come dettagliato nel verbale di valutazione dell'offerta prot. n. 133 del 20 gennaio 2022 allegato 
sotto la lettera “B” a formare parte integrate e sostanziale al presente atto; 

- l’offerta economica presentata è pari a € 17.280,00 (diciassettemiladuecentoottanta/00) oltre IVA nei 
termini di legge; 

 
Atteso che 

- la scrivente Amministrazione ha provveduto ad avviare i controlli sull’effettivo possesso da parte 
dell’operatore economico affidatario dei requisiti di ordine generale richiesti per la partecipazione 
alla presente procedura, ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., previsti dalla normativa e dal 
proprio Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria; 

- è necessario procedere con urgenza all’affidamento, in pendenza di ricevere l'esito dei controlli 
relativi alle dichiarazioni rilasciate ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 per la sola regolarità fiscale 

https://start.e.toscana.it/ancitoscana/


 

 

 
 

3 
 

e versamento dei tributi locali, sottoponendo il contratto a clausola risolutiva espressa qualora 
dagli stessi emergano situazioni ostative alla contrattazione con la Pubblica Amministrazione; 
 

Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 

Tutto ciò premesso,  
DECRETA 

 
- di affidare il servizio di elaborazione e sperimentazione di percorsi di valorizzazione delle 

competenze coerenti con i bisogni del territorio per favorire l’inserimento lavorativo dei cittadini di 
paesi terzi” nell’ambito del progetto COMMIT– Competenze Migranti in Toscana PROG- 2448, CUP 
D54D18000210007, Annualità 2018/2020, a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione FAMI 
2014 - 2020, Obiettivo specifico 2. Integrazione/Migrazione legale - ON 2 Integrazione/Migrazione 
legale - Autorità Delegata – PRIMA: Progetto per l’Integrazione Lavorativa dei Migranti - CIG 
Z4D33A2332 – alla Società CE.S.CO.T. – CENTRO SVILUPPO COMMERCIO, TURISMO E TERZIARIO 
S.R.L. C.F. e P. IVA. 04268840487 per € 17.280,00 oltre IVA; 

- in ragione della natura del servizio, per la cui esecuzione la SA e l’operatore economico concordano 
tempi e modi di realizzazione dello stesso in base allo stato di avanzamento delle attività 
progettuali, dispone di non richiedere la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016; 

- di procedere alla sottoscrizione del foglio patti e condizioni - in pendenza di ricevere l'esito dei 
controlli relativi alle dichiarazioni rilasciate ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 per la sola regolarità 
fiscale e versamento dei tributi locali, sottoponendo il presente contratto a clausola risolutiva 
espressa qualora dagli stessi emergano situazioni ostative alla contrattazione con la Pubblica 
Amministrazione;  

- Di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale:  
o Allegato A - Verbale di valutazione dei preventivi informali ricevuti; 
o Allegato B - Lettera di richiesta offerta START;  
o Allegato C - Capitolato Descrittivo e Prestazionale; 
o Allegato D - Verbale di esame della documentazione di offerta presentata su START; 
o Allegato E - Foglio Patti e condizioni. 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 
 

 
Il Direttore  
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 
 


		2022-01-20T11:27:09+0100
	Simone Gheri




